



Diário Oficial do MUNICÍPIO

ANO 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA-BA

A Prefeitura de Municipal de Nova Fátima, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

RGF DO 3º QUADRIMESTRE DE 2017 DA PM DE NOVA FÁTIMA BA



LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA FATIMA
ESTADO DA BAHIA

Gestor: José Adriano Santos Pereira

Sec. de Governo:

Editor: Ass. de Comunicação Nova Fatima - BA

Leia o Diário Oficial do
Município na Internet

ACESSE

www.indap.org.br

Prefeitura Municipal De Nova Fátima ,Pça. Eliel Martins, S/nº - Centro – Nova Fátima –ba - Telefax 75 3234-1016/1014/1092



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL
3º QUADRIMESTRE DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, Insiso I, Alínea "a") - Exercício: 2017

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADA NOS ULTIMOS 12 MESES	
	Liquidadas	Inscrição em Restos a Pagar
DESPESABRUTA COM PESSOAL (I)	12.026.217,56	-
Pessoal Ativo	11.616.101,19	
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	
Outras despesas de pessoal (§ 1º art. 18 da LRF)	410.116,37	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º art. 19 da LRF)(II)	20.447,27	
Indenizacoes por Demissão e Inc. à Demissão Volun.	-	
Decorrentes de Decisão Judicial	20.447,27	
Despesas de Exercicios Anteriores	-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	12.005.770,29	-

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 12.005.770,29

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)	18.308.966,56
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100	65,57%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -	9.886.841,94
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) -	9.392.499,85



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2017 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017 RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				
R\$ 1,00				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.436.769,15	4.224.403,08	4.149.515,99	4.096.841,66
Divida Mobiliária		(12.366,07)	(12.366,07)	7.682,00
Divida Contratual				
Empréstimos				
Interna				
Externa				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos				
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	4.436.769,15	4.236.769,15	4.161.882,06	4.089.159,66
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias	4.436.769,15	4.236.769,15	4.161.882,06	4.089.159,66
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Com Instituição Não financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	1.718.258,21	2.383.107,08	1.913.660,71	2.152.416,58
Disponibilidade de Caixa	1.718.258,21	2.383.107,08	1.913.660,71	2.152.416,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.836.670,08	2.501.518,95	2.029.038,87	2.267.794,74
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	118.411,87	118.411,87	115.378,16	115.378,16
Demais Haveres Financeiros				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	2.718.510,94	1.841.296,00	2.235.855,28	1.944.425,08
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		5.425.136,24	11.612.597,09	18.308.966,56
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)		77,87	35,73	22,38
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)		33,94	19,25	10,62
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %		6.510.163,49	13.935.116,51	21.970.759,87
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90,00%		5.859.147,14	12.541.604,86	19.773.683,88

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA/PERCENTUAIS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		5.425.136,24	11.612.597,09	18.308.966,56
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)		77,87	35,73	22,38
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)		33,94	19,25	10,62
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %		6.510.163,49	13.935.116,51	21.970.759,87
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90,00%		5.859.147,14	12.541.604,86	19.773.683,88

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA/PERCENTUAIS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		5.425.136,24	11.612.597,09	18.308.966,56
% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)		77,87	35,73	22,38
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)		33,94	19,25	10,62
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %		6.510.163,49	13.935.116,51	21.970.759,87
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90,00%		5.859.147,14	12.541.604,86	19.773.683,88



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2017 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017 RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º) RS 1,00				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
EXTERNAS (I) Aval ou fiança em operações de crédito Outras garantias nos Termos da LRF				
INTERNAS (II) Aval ou Fiança em Operações de Crédito Outras Garantias nos Termos da LRF				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)		5.425.136,24	11.612.597,09	18.308.966,56
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %		1.193.529,97	2.554.771,36	4.027.972,64
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %		1.074.176,97	2.299.294,22	3.625.175,38
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
EXTERNAS (V) Aval ou Fiança em Operações de Crédito Outras Garantias nos Termos da LRF				
INTERNAS (VI) Aval ou Fiança em Operações de Crédito Outras Garantias nos Termos da LRF				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)				
MEDIDAS CORRETIVAS				
<p>FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 24/01/2018, às 11:31:52</p>				



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2017 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)		
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna		
Abertura de Crédito		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Derivadas de PPP		
Demais Aquisições Financiadas		
Antecipação de Receita		
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Demais Antecipações de Receita		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Outras Operações de Crédito		
Externa		
<Tipo de operação>		
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)		
Parcelamentos de Dívidas		
De Tributos		
De Contribuições Sociais		
Previdenciárias		
Demais Contribuições Sociais		
Do FGTS		
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial		
Programa de Iluminação Pública - RELUZ		
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite		

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	18.308.966,56	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS		0,00
Do Período de Referência (III)		0,00
De períodos Anteriores ao de Referência		0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)= (Ia + III)		0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	2.929.434,65	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.281.627,66	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)		0,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 24/01/2018 , às 11:32:31

--



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCÍCIO DE 2017 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017 RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")									RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE E DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	503.959,40	115.378,16	386.081,24	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	
RECURSOS ORDINÁRIOS	166.101,90	27.853,66	136.748,24	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	
EDUCAÇÃO - 25%	9.255,28	0,00	9.255,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SAÚDE - 15%	128.958,12	644,02	128.314,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUS	118.026,80	33.120,48	84.906,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FNDE	10.269,30	0,00	10.269,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FUNDEB 60%	53.760,00	53.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FUNDEB 40%	17.588,00	0,00	16.588,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	503.959,40	115.378,16	386.081,24	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: , Emissão: , às





MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA - BA - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2017 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017 LRF, art. 48 - Anexo 6			RS 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente líquida		18.308.966,56	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		12.281.458,67	67,08
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %		9.886.841,94	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 %		9.392.499,85	51,30
DIVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		1.944.425,08	10,62
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 %		21.970.759,87	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 22,00 %		4.027.972,64	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas			
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		—	—
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 %		2.929.434,65	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita - 7,00 %		1.281.627,66	7,00
RESTOS A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXECÍCIO)
VALOR TOTAL		2.500,00	990.478,93

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Administração E Planejamento, Emissão: 24/01/2018 , às 11:32:57

--	--	--